

Social- og integrationsministerens talepapir

- Det talte ord gælder -

Karen Jespersen starter med at spørge: Hvad er det egentlig for nogle problemer, vi står med. Hvilke udfordringer er der? Jeg synes, det er et rigtig godt spørgsmål og også et spørgsmål, som vi mangler svar på.

Derfor har regeringen jo blandt andet har forslået, at dette skal afdækkes.

Det er sådan, at vi allerede i november lavede en aftale med satspuljepartierne, hvor vi har afsat penge til at lave en kortlægning af de lokale udfordringer, der er med antidemokratiske og ekstremistiske grupper. Kortlægningen skal iværksættes i år og skal belyse udfordringer i boligområder og skabe klarhed over, hvilke typer af grupperinger, der er udfordringer med.

Kortlægningen vil således give et billede af, hvilke udfordringer der er, og hvor i landet de er størst, med henblik på, at man kan justere og konkretisere og målrette indsatsen mod ekstremisme.

Kortlægningen er netop sendt i udbud.

Så jeg vil sige, at det, som Karen Jespersen efterspørger, er noget, som jeg tror, at vi alle sammen er enige om, at vi har behov for yderligere viden om, og noget vi har afsat penge til i satspuljen i november. Og nu er udbuddet sat i gang, så der er i den grad noget på vej.

I forhold til det overordnede spørgsmål om parallelle retssamfund, har SFI i efteråret 2011 offentliggjort en stor undersøgelse af parallelle retssamfund i Danmark.

Mine ministerkollegaer har berørt emnet, men i lighed med Rigspoliets redegørelse, som Justitsministeren har omtalt, så er der i SFI-undersøgelsen ikke belæg for at konkludere, at vi har parallelle retssamfund i Danmark, i den forstand, at der i bestemte geografiske områder gælder en anden lovgivning end den danske.

Men der er problemer. Der er problemer især på det familieretlige område, hvor man må sige, at der gælder nogle andre normer. Vi har udfordringer i forhold til at sikre, at alle mennesker har lige muligheder for blandt andet selv at vælge, hvem de vil giftes med, og hvorvidt et ægteskab skal opløses.

De udfordringer har regeringen taget til sig og vil gerne gøre noget ved. Der er især i forbindelse med indgåelse og opløsning af ægteskab, at der tale om, at der er en udfordring.

Derfor har regeringen nedsat et hurtigtarbejdende embedsmandsudvalg, som skal komme med nogle svar på, hvordan man kan håndtere,

at der altså findes en gruppe mennesker i vores samfund, som ikke er beskyttet af den lov, der gælder os alle sammen.

Og jeg vil gerne slå fast, at vi jo kun har én lov i Danmark. Tidligere har man ikke forholdt sig til de sager, hvor der er bevilliget en borgerlig skilsmisse, men hvor kvinden fastholdes i et religiøst samlivsforhold, fordi sådant et forhold ikke har nogen juridisk gyldighed.

Men det er jo et problem for de mennesker, der står i situationen. Det kan godt være, at det ikke har nogen juridisk gyldighed, men det påvirker i høj grad, hvordan deres liv er. Og derfor har vi nedsat det her hurtigtarbejdende embedsmandsudvalg, som skal følge op på konklusionerne fra SFI og komme med nogle anbefalinger til, hvad vi kan gøre.

Noget af det man jo kan gøre er at se på imamerne. Se på deres rolle i forhold til om de er bekendt med, hvad det er for nogle rettigheder, vi har i Danmark.

Vi kigger desuden på en helt masse muligheder i forhold til, hvordan vi kan hjælpe kvinderne. Men også her er det vigtigt at slå fast, at noget af det der er behov for, er en større grad af rådgivning og oplysning både til mænd og kvinder om, hvilke regler, det er, der gælder i Danmark, og om hvor man kan søge hjælp, hvis man kommer i klemme på grund af normer og regler, der ikke har noget som helst med dansk ægteskabslovgivning at gøre.

Der kommer meget snart et svar fra det embedsmandsudvalg, og derefter vil der blive lagt nogle initiativer frem, som regeringen agter at gennemføre. Det glæder jeg mig selvfølgelig over, fordi vi vil med alle midler gerne bekæmpe, at der findes mennesker i vores land, der ikke oplever at have samme frihedsrettigheder som os andre. Det er jo en menneskeret og burde være det, at man selv vælger hvem, man vil giftes med, og også selv kan vælge at få sit ægteskab ophævet.

Hvis det bliver nødvendigt at ændre på dele af den eksisterende lovgivning, så vil regeringen også se på det, fordi vi er parate til at bekæmpe parallelle retsopfattelser og undertrykkelse og social kontrol med alle midler.

Udgangspunktet er dog, at den største indsats ligger på oplysningsindsatsen. Det er også noget af det, vi skal have med, når vi tager stilling til, hvordan vi konkret kan yde hjælp og rådgivning især til kvinderne.

Tak!